DIFtLEG
2.1/

Vivia e Cunha - CM 41619
Chefe de Gabinete da Presidência

	1

PREFEITURA MUNICIPAL 	 nÉia A/t4i/1/41Fr
DE BELO HORIZONTE

OF. GABPREF/DALE N° l i 9 /19 Belo Horizonte, •t /_11_/2019

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 1227/2019 - Vereador Pedrão do Depósito —

encaminhado pelo ofício Of. DIRLEG N° 4.411/19, de 15/10/2019.

•T'

Senhora Presidente,
ru

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 1227/2019, de autoria do Vereadôr

Pedrão do Depósito, que solicita informações sobe a instalação de uma antena de telefonia móvel na

Praça Sete Lagoas. localizada entre as Ruas Maurílio Gomes e Rua Dona Giuseppela, no Bairro

Milionários.

Consultada, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente emitiu resposta por meio do

Ofício GAB-SMMA/SMAIC n° 2911/2019, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosa ente,

Guilhermé de Souza Barcelos
Diretoria de Acompanhamento Legislativo em exercício

Gabinete do Prefeito

AVULSOS DISTRIBUÍDOS

Em  OS / 	/  c20 ( QI

cAA-62)0
esponsável pela distribuição

o
N
C■1

o
o
o

Excelentíssima Senhora

Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

08/08

PREFEITURA
BELO HORIZONTE Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Ofício GAB-SMMA/SMAIC n° 2911/2019
Belo Horizonte, 31 de outubro de 2019.

Assunto: Requerimento de Comissão n° 1227/2019 - ERB Pça Sete Lagoas - TAG 183230.
Solicitação SMMA n°: 1361/19
Cadastro SMMA n°: 16204/19

Prezado Senhor,

Com meus cordiais cumprimentos, acusamos recebimento, via TAG 183230, no dia 29 de outubro de
2019, de questionamentos a esta SMMA sobre implantação de Antena de Telefonia Celular — ERB na
Pça. Sete Lagoas, S/N°, bairro Milionários.

Informamos que foi aberto o processo de licenciamento n° 01-079433/19-52 em nome da empresa
Skysites Américas Ltda. e da operadora Tim Celular S/A. para implantação da ERB NLBHCE32 no
referido endereço. A documentação apresentada encontra-se disponível para consulta através do sítio
eletrônico desta SMMA, no endereço eletrônico: smma.pbh.gov.br , aba Inteiro Teor.

Com relação aos questionamentos:

Qual o atual andamento do processo para liberação da implantação da antena?

Resposta: Trata-se de instalação de ERB por substituição de poste de iluminação pública, seguindo
as diretrizes da Deliberação Normativa — DN n° 83/16 e suas alterações, do COMAM. Conforme
Instrução de Serviços SMMA n° 02 de 18 de julho de 2016, publicada no DOM do dia 05 de agosto de
2016, o processo deve ser analisado pelos diversos órgãos de interface. No caso em tela, os órgãos:
SUPLAN, DIRP e SUDECAP, além desta SMMA. Cada órgão analisa as questões afetas a ele. Após a
emissão de todos os pareceres cabe a esta SMMA a elaboração de parecer final, consolidado, para
encaminhamento de Deliberação da Câmara de Licenciamento de Antenas de Telecomunicações -
CAMATEL, criada pelo Conselho Municipal de Meio Ambiente — COMAM e composta por conselheiros
deste, para deliberar sobre a instalação de Estação Rádio Base — ERB no município.

Foi realizado um estudo de impacto local?

Resposta: Sim, conforme mencionado acima, foi aberto o processo contendo a documentação
solicitada na legislação, que pode ser acessada na integra no endereço eletrônico desta SMMA.

Qual o resultado do Processo Administrativo citado acima?

Resposta: Conforme pareceres emitidos a solicitação de instalação foi indeferida e o empreendedor
comunicado através de despacho eletrônico no dia 28 de maio de 2019. Para este indeferimento a
empresa apresentou recurso com base no artigo 17 do Decreto Municipal 16.787/19 que se encontra
pendente de análise pelo COMAM.

Por fim, solicito cópia de toda a documentação referente à implantação da referida antena.

Resposta: Conforme informado, a documentação apresentada pode ser acessada na íntegra através
do endereço eletrônico desta SMMA no endereço smma.pbh.gov.br . aba Inteiro Teor.

Estamos à disposição para outros esclarecimentos, caso necessário.

Atenciosamente,

Mário de Lacerda Werneck Neto — BM: 114.235-4
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Ao
Sr. Robson Luiz Moreira Dutra
Gerente da Gerência de Acompanhamento de Demandas - GADEM
Nesta

Avenida Afonso Pena, 342, Centro, CEP: 30130-009
Arquivo assiwid;) 	 . Ç:ess.gsl.‘.1sitr> bíeío rionzonte 	— Teletone (31) 324b.U583; -email: smnia@pbh.gov.br
Assinante(s). 	Vies 	u.iu VIANA GABRIGt1:

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

ASSINATURA DIGITAL

PBH

Seguindo a orientação dos governos de simplificar os procedimentos administrativos, imprimir maior qualidade e

produtividade, bem como de assegurar o direito de acesso pleno à informação pelo usuário do serviço público, em

conformidade com as disposições da Constituição Federal, da Lei Federal de Arquivos n.° 8.159/1991 e do Decreto

Municipal n.° 15.746/14, a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte - PBH, com a intenção de simplificar e agilizar a

tramitação de seus processos, iniciou a utilização da Assinatura Digital.

Arquivo assinado digitalmente. Acesse o site para verificação: http://smma.pbh.gov.br  - 19VKPGQ94UP686M

Assinante(s): SILVIO EDUARDO VIANA GABRICH, MARIO DE LACERDA WERNECK NETO

	Page 1
	Page 2
	Page 3